(1) *Crimen a sensu humano alienum, et quod ne ab ullis quidem barbaris admitti credibile est, Dei amantissimus Thessalonicensis Ecclesiæ apocrisarius Andreas ad nos retulit, quod quidem vix ex utero progressos infantes abjiciant, inque sanctis eos relinquunt ecclesiis : et postquam educationem et alimoniam ab hominibus pietatis studia exercentibus promeruerint, hoc vindicent, et servos suos esse pronuntient, cupientes crudelitati suæ hoc etiam apponere, ut quos in ipsis vitæ primordiis ad mortem exposuerint, eos*

En Occident, la vie et la liberté de l'enfant sont également placés sous la puissante égide des Césars. Non contente d'avoir proscrit l'infanticide et le droit paternel de vie et de mort, la législation impériale a frappé le paganisme dans une autre manifestation non moins criminelle. Les amphithéâtres, les lieux de dé-

postquam adoleverint, defraudent libertate. Ex quo igitur hujus generis factum multa simul in se absurda complectitur, eadem videlicet ac calumniam, et quæcumque aliquis in tali actione facile enumeraverit : æquum sane erat, ut qui talia perpetrarent, vindictam quæ proficiscitur ex legibus non effugerent, sed quo magis alii exemplo horum temperantiores fierent, extremis pœnis subicerentur, ut qui per actionis impudentiam sua detulerint flagitia : id quod in posterum custodiri jubemus. Qui itaque ad eum modum in ecclesia, aut vicis publicis, aut aliis locis projecti fuisse comprobati erunt, hoc omnibus modis liberos esse præcipimus, licet ei qui præjudicio contendit ad hoc, manifesta existat probatio, et possit ejusmodi personam ad suum pertinere dominium ostendere. Nam si nostris præcipitur legibus, ut ægrotantes servi a dominis suis pro derelicto habiti, et quasi desperata jam valetudine cura dominica non dignati, prorsus ad libertatem rapiantur : quanto magis eos qui in ipso vitæ principio aliorum hominum pietati relictæ et ab ipsis nutriti fuerunt, non sustinebimus in injustam servitutem pertrahi ? Quin sancimus ut tam religiosissimus Thessalonicensium archiepiscopus, quam sancta Dei sub ipso constituta Ecclesia, et Gloria tua his opem ferat : nequiquam illis qui hæc patrant, legibus nostris constitutas pœnas effugientibus : nimirum qui omni inhumanitate et crudelitate referti sint, tanto deteriores homicidio pollutis, quanto calamitosioribus id inferunt. Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram nostram declarantur legem, et tam Gloria tua, quam qui eundem pro tempore magistratum suscepturi sunt, et obtemperans vobis cohors, effectui ac fini tradere et observare studento. Quinque etiam librarum auri pœna imminebit tam his qui hæc transgredi pertentaverint, quam qui alios transgredi permiserint. *Auth. Collat. tit. 56. Novel. 141.*